2. Oleaster quemdam Isaiæ interpretans textum, in quo manna celestium dulcedinum promittebatur novæ legis cultoribus, quomodo, inquit, Ecclesia tot angustijs afflicta, tot agitata procellis, tot moribus exposita, possit subsistere, nisi tam præclaris promissis, tam certa spe & tam eximia consolatione efficit suble- vata? & adverte diligentiam Dei tui, ut prius aut simul cum tribulationibus mittat consolationem. Inter- pres quidam rei veritatem ad amulum exploraturus & tribulationem & consolationem discretionis stateræ commisit, seque æquale in utraque pondus reperisse fatetur, inquiens: Quanto magis est pœni- tentiam, tanto magis me consolatus es: Unam fudè la- chrymam, unam merui consolationem; decem fudè lachrymas: decem merui consolationes. Quantum fuit pœnitentiæ pondus, tantus fuit consolationis numerus; magnitudo tribulationum; magnitudo prætorum est: Quot patimur vulnera, tot meremur & coronas. My- sterium inquiri, cur Abraham filio suo conjugem deputaturus, servum suum in Mesopotamiam ableg- arit, in regionem longinquam, ut exinde Rebeccam traderet, Isaac deponendam? Isaacristus, Re-becca interpretatur patientiam; sociantur convenien- tissimè tribulatio & consolatio, passio & gaudium. Isaac & Rebecca conjungitur, inquit Rabanus, id est, risus & patientia permiscetur, quia fit in Sancta Ec- clesia hoc, quod scriptum est; Spe autem gaudentes, in tribulatione patientes; ut hanc & prospera de con- solatione lætificent, & adhuc adversa de tribulatione perturbent. Idem sponsa in his verbis insinuare voluisse videtur; Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi. Ubi namque amara hæc reperitur mortificationis myrrha? Inter ubera mea & inter mamillas, ama- bili dulcique redundantes lacte.

3. S. Augustinus idem promoturus intentum, nos illi 83. Psalmi titulo: In finem pro torcularibus filijs Core, singulariter intentos esse jubet; legit, inquit, & relegite cum titulo Psalmum, neque enim in toto hujus discursu ullam torcularium mentionem fieri observabit. Nihil profus in omni versu Psalmi dixit de his torcularibus, nisi in oculis nostris, verba sunt Sancti Presulis, non dabantur, esse alia torcularia, que nos hic quærare & intelligere volumus Spiritus Dei; quapropter quid agatur in his visibilibus torcularibus, recordemur, & hoc videatur, quemadmodum spiritualiter agatur in Ecclesia. Uva certe pendet in vitibus & oliva in arboribus, his enim duobus fru- ctibus solent torcularia præparari; & quando pendet in frateris suis, libero aëre perfrauntur, & nec uva vinum est, nec oliva oleum ante pressuram. Uterque fructus exaltationis est Symbolum; de li- quore namque ex oliva expresso dicitur: Oleo lætitiæ de vino pariter uva fœtu atruitur: Vinum lætificat cor hominis; verumtamen ut oliva oleum & uva eni- tatur vinum, utraque torculari subijci, in eo premi, exprimique debere, ut scilicet verissimum esse discamus, quod secundum multitudinem dolorum &c. In Psalmi isto David de consolationibus tractat, qui- bus suos Deus discipulos assolere replere; ait primò Scholasticæ disciplinæ & virgæ nos subternamus oportet; quam veritatem S. Augustinus dictæ de torcularibus similitudini insistens, sequentibus confir- mat verbis: In torculari omnes pressuras; propterea & ipse Apostolus cum dixisset; Spe gaudentes, quasi his loqueretur, qui jam in torculari sunt, ad- didit statim, in tribulatione patientes.

4. Spiritus Sanctus suavitate animabus timora- tis cœlestis communicari solitam, mellis assimilans, ait: Spiritus meus super mel dulcis. Cur non potius am- brosiæ, necarii aut saporifero manna aequiparavit? notate

Juxta tribula- tionis com- mensuratur consolatione- nes. Eccli. 24. v. 29

Reg. 17. v. 14.

Ps. 36. v. 19.

Basil. Sel. v. 33.

1. Cor. 1. v. 3. ibid. v. 4. Confirmitur.

Salm. ibid.

Ab. 9. v. 4. Col. 1. v. 24.

Mysterium: Gen. 24. v. 31

Abel. 18. v. 7.

Juxta Tob. 5. v. 12.

Tob. 11. v. 8.

Ab. Magn. in 17. v. 19. Job. 6. v. 6.

S. Basil. b. 4. de grat. agenda.

Una non datur sine altera.

Can. 2. v. 2. Ps. 59. v. 5. Hugo Card.

notate mysterium. Mel fabricatur ab apibus pungenti armatis aculeo; dulcedinem spiritus amaritudo corporis comitetur oportet, non enim illa sua nos dignatur præsentia, nisi hæc dispositionem fecerit præviam. Promissionis recordamini, quam Elias Propheeta viduæ fecit Sareptiana? Lecythus olei non minuetur usque ad diem, in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terræ. q. d. Oleum tuis abundabit in adibus quanto tempore fames & annonæ caritas prævaluerit; ut dicamus, lætitijs spirituales afflictionibus commensurari temporalibus, juxta alterius Propheetæ vaticinium, dicens: In diebus famis satrabuntur; & contra medias inter prosperitates, penuria prementur; quemadmodum Bassilius Seleucus advertit, inquiens: Ut occidit pluvia, avolarunt dona Elia, & finem habuit per evemum oratio, ac deinde consuetum naturæ panem terra oculis subiecit, tunc manna profusio contrafacta est & celeste propriam hominibus oc- clusam.

5. Si ab Apostolo, veritatis testimonium requiri- mus, respondet: Deus raris consolationibus, qui conso- latur nos in omni tribulatione vestra, ut possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt... quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita & per Christum abundant consolationes vestra. In cuius textus commentario astruit Salmeron, non paucos dubitasse Interpretari sacros, qualiter passiones Christi in nobis abundant, suamque declarans mentem, ait: Dicendum & passiones Christi vocari nostras quas ut ejus membra propter ipsum patimur) & quas ipse Christus tamquam caput nostrum, suas vocare dignatus est, de quibus: Saule, Saule quid me persequeris? Et ad Col. Adimpleo ea qua desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia, ubi passiones Christi vocat illas, quas Paulus ipsemet in carne sua perulerat. Deinde qualiter passiones, & consequenter consolationes Christi in nobis abundare dicantur, ostendens, ait: Dixit autem abundare consolationes Dei, sicut abundant tribulationes, ut æqualem & favorem ostenderet; ne plus accedere videatur deomon ad inferendas injurias Christi membris, quam Chris- tus succurrere ad illas superandas. Tantum reprobo intencatur supplicium, quantum ex illicitis volupta- tibus cepit gaudium: Quantum glorificavit se & in delicijs fuit, tantum datur illi tormentum & lætiam. Ita pariter inquit Salmeron, æquari consonam fuit, ut, quantum se justus humiliavit propter Christum & plagas sustinuit, tantam consolationem accipiat illi Deas imperpetuum. Mysteriosam quis non obstupe- scet senioris Tobie illuminationem, quem cæcum in- fallibilis Dei providentia felle sanavit? nullam se læti- tiam admittere posse protestatus fuerat: Quale gau- dium mihi esse potest, qui lumen cæli non videro? Gaudium itaque & visionem ei miraculosam imper- tit Dominus, sed amarissimo mediante felle, tribu- lationum simbolo, ad denotandum, quod afflictiones & pressuræ veras solidasque pariant spiritus dulcedi- nes & consolationes, dicente Archangelo Raphaelè ad Tobiam juniorem: Lini super oculos ejus ex felle isto piscis... scias, quantum mox aperierit oculi ejus, & videbit pater tuus lumen cæli, & in aspectu tuo gaudebit.

6. Albertus Magnus passiones nuncupat anima- cibum, qui sine salis condimento ipsitudi, amarus, ingratusque est, dicente Propheeta: Namquid poterit comedi insulsam, quod non est sale conditum? non, nisi salsa apponatur. Hic igitur sal est interna spiritus consolatio & suavitas nostrum cor & animam oble- ctans; cuius efficaciam S. Bassilius his nobis expressit in verbis: Si amanti virtutes nonnihil acerbi casus obortum fuerit, ejus tamen gaudium nulla potest in- terpolare tristitiæ nubes, eo quod tribulatio patientiam operetur, patientia probationem, probatio spem. Spes sanè est, quæ gaudium contubernem efficit, cohabitantem anima generosa & ad excellentiam virtutem sollicita.

7. Dilecta Dei sponsa; exultabunda quondam glo- riabatur: Introdaxi me vix in cellam vinorum. Ait quale ei creditis propositum fuisse vinum? Illud, ni fallor, de quo dicitur: Potasti nos vino compassionis. Id est, inquit Hugo Cardinalis, amaritudinis & tribulationibus. In hoc quod dicit: Vno, notatur dulcedo; in hoc quod dicit: Compassionis; notatur amaritudo & junguntur simul, quia Dominus hic non dat unum sine altero. Vinum dicit esse dulce simul & amarum; Deo maximis sublevante consolationibus Mansi Bibliotheca Adonis tom I.

animas illas dilectas, quæ amore ejus pressæ fuerunt tribulationibus; quæ ut Eminentissimus confirmet, sequentem subnectit scripturæ textum: Cor quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio illius non miscebitur exaratus; simulque quondam adducit Sancti Gregorii sententiam, inquietis: Mirabili dis- pensatione dum exterius affligit, interius reficit, sed multi volunt bibere hoc vinum propter amaritudinem, quam inveniunt exterius; sed nisi bibant de amaro, nunquam bibent de dulci. Item Boëtium citat scriben- tem: In palatio Joviani erant duo doha, unam de optimo vino, & aliud de amarissimo, & quæcumque volabat de bono bibere, oportebat quod prius biberet de les. prof. 2. amaro. Impossibile quodammodo videtur & incom- patibile cum planctu gaudium & jubulum, & nihilomi- nus ipsa nos veritatem experientia docet. Emblema vi- di incisæ & plangente animatum vite, cum hæc epi- graphæ: Ut merito gaudeam. Incisæ vitis lacrymosum ge- nerat humorem, ut generosum & amabilem producat vinum; id quod Psalmista indicare voluisse videtur, dum ait: Qui seminat in lacrymis, in exultatione me- rent. Ubi Sanctus Ambrosius ait: Non solus dolor lacrymas habet, habet & lætitiæ lacrymas suas. Per vinum à Davide nobis propinatum, flebilem & lacrymosam intelligere possumus peccatorum contritionem, juxta cuius quantitatem quis nescit, in anima nostra jubulum abundare internum. Ifaias 40. Prophecia suæ caput sequentibus exorditur verbis ( Consolamini, I. 40 v. 1. consolamini. Loquimini ad cor Jerusalem. Quæ tantæ exultationis causa? Dimissa est iniquitas illius; quia ni- mirum absolutio sacramentalis pacem, consolatio- nem & quietem conciliat: Idem Propheeta alio quoque in loco ait: Ut darem eis coronam pro cinere, oleum I. 61. v. 21. gaudij pro luctu. Circa quæ verba verba Oleas. in- quit: Iste sent matationis dextra excelsi mutat cinerem in coronam, luctuum in oleum gaudij, quis non lugebit? quis cinerem super caput non factabit, post- quam noverit tam præclaras Dei vestri matationes?

8. Notandum autem singulariter, quod mortifica- tiones, tribulationes & passiones hujusmodi; quibus propter spirituales correspondent consolationes & dulcedi- nes, amore Dei, & non ob alios quoscumque piendæ fines humanos, suscipiendæ sint & amplectendæ. Diversas invenio sacrorum expositorum G. ossas circa illa Apostoli verba: Sicut abundant passio- nes Christi in nobis, & per Christum abundat con- solatio nostra. Cajetanus post probatam à se passio- num & consolationum æqualitatem, ait: Peram ad- verte, quod utrobique ponit Christum, tam ut intelli- gamus quod consolatio divina non comitatur afflictio- nes omnes, sed eas, quas pro Christo patimur, tam ut intelligamus, Christum esse median in abundantia consolationis, quemadmodum est ratio abundantis af- flictionis. Hugo Cardinalis eidem subscribens, ait: Sicut abundant passiones Christi in nobis, quas pro Chris- to patimur vel quas sustinemus ad imitationem ejus. Theophylactus ait: Non simpliciter dixit passiones, sed Christi; ut animum inde Corinthijs addat, Christi enim, inquit, passiones sunt, quas nos hic patimur, nosque efficiamur participes afflictionis ipsius. Maxima verd sit hæc Christi consolatio, quod Christi afflictiones susti- neat. Ita & Apostoli teste S. Luca: Ibant gaudentes à conspectu Consilij, quoniam digni habiti sunt pro no- mine Jesu contumeliam pati. Pro nomine Jesu, inquit Hugo Card. non pro alio crimine. Jubilabant Sancti in angustijs, quia propter Christum se pati promique no- verant, Glossa inquit: Ubi Christus in causa est, male- dictio est opranda. Insignis hoc loco minime subicien- dus felle insinuat Dionysij Carth. discursus, inquietis: Omnis qui pro causa honesta affligitur, dummodo affli- ctionem suam æquanimitè toleret, omnemque car- nalem ac vitalem delectationem despiciat, promeretur consolari à Domino, tanto exuberantius, quanto abun- dantius dolet. Si igitur ad divinum consolatio- num, quæ veræ dulcissimæque consistant, gustum pervenire nitimur, multarum tribulationum affli- ctionem perpeti non dedignemur, sed gratulemur; quo- niam si joci facimus passionem, erimas & joci con- solationum

9. Exilia diximus: Spiritus consolationes & dul- cedines non modo adæquant, sed & excedunt præ- furas, Cajetanus pro consolationes vix lætificaverunt, legit, delictabantur; non solum delectationem, sed & delictas faciem animæ. S. Gregorius ad idem intentum, illum applicat è libro Job desumptum textum ( Addidit Dominus omnia, quæcumque faci- rant Job, despecticia ) inquietis: Cuncta quæ auferat, N a n 3 duplitas

Prov. 14. v. 10. Dulcia non meruit. &c. Boet. lib. 2. de consol. phi- los. prof. 2. Emblemata. Ps. 125. v. 4. S. Ambr. in obit. Saigr. I. 40 v. 1. ibid. v. 2. I. 61. v. 21. Cajetan. ib. 1. Cor. 1. v. 5. Cajetan. ib. Aug. Card. Theophil. Ab. 5. v. 42. Hug. Card. Gloss. ibid. D. Carth. in Ps. 93. v. 19.

duplicia recipit, quia per benigni pietatem iudicis, reatationis nostrae dispendium vincunt suffragia consolationum. Annon ipsammet hanc veritatem protellatatus est ille, qui maxime inter omnes passus fuerat Apostolus, inquit: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione: Quia enim tribulationibus exterius, inquit Rupertus Abbas, interna consolationes copulantur, ideo repletur consolatione & superabundat gaudio.* Notate Apostoli contextum, postquam enim dixit: *Deus totus consolationis, qui consolatur nos in tribulatione nostra, immediate subiungit: Ut possimus & ipsi consolari eos, qui in omni pressura sumus. Id est tam copiose inquit Dionysius Carthusianus, consolatur nos, ut ex pietate, gustu & experientia consolationis nobis infusa, valeamus & nos consolari eos, qui in omni pressura sunt.* Chrysostomus illa Apostoli (abundat consolatione &c.) considerans verba inquit: *Non quanta calamitate, tanta quoque consolatione afficitur, sed multo maiore. Neque enim dicitur: Consolatio calamitates equat, sed abundat consolatione.* Deinde singulare Apostoli erga passiones desiderium cōdōcturus, ait: *Cum frequenter afflictiones quolibet die in se irruentes prospiceret, haud secus ac si in medio Paradisi degeret, exultabat, & iubilabat, qui huiusmodi gaudio fruitor, à maiore arripit non potest.* Theophylactus eadem Apostoli (superabundo gaudio) interpretans verba, inquit: *Larvata copiam indicat, superabundo, id est, superexuberato.* Alio quoque in loco suos Apostolus sequenti exhortatur doctrina: *Quasi tristes, semper autem gaudentes; circa quæ verba S. Ambrosius huiusmodi format discursum: Verum est, quia tristitia hæc gaudium operatur, & qui eos iniurijs contristabant, gaudium eorum exaggerabant.*

10. Secundum multitudinem dolorum meorum &c. Michael de Bononia hunc Psalmi interpretans versum, *possunt esse*, inquit, *verba iusti hominis afflicti & aduersariis pressi, quia quanto maiora pro Christo sustinet, tanto ei premia maiora debentur, imo etiam consolationes dolores excedant.* Sequentem in vita Sanctæ Catharinæ Senensis non sine stupore recolo me legisse tragediam. Virgo hæc infinitam experiebatur nauisam & insuperabile fastidium in infirmæ cuiusdam, cancro feretido laborantis, seruitio; ut igitur seipsam devinceret, omnem à feretenti vulnere promanantem fuxit saniem. Frater autem Raymundus Confessarius ejusdem, testatur, eam sibi dixisse, pater, à tempore natiuitatis meæ numquam dulciorem me potum bibisse meminisse. Sequenti igitur nocte, eidem virgini oranti cœlestis apparuit sponsus, aperitque illi exhibens latus cum reliquis sacratissimis plagis, sic eam affarus fuit: *Charitima filia, plurimos per gratiam meam superasti victrix conflictus, quapropter mihi*

1. Cor. 7. v. 4. Rnb. Abb.

2. Cor. 1. v. 4. Ibid.

D. Carth. ib.

2. Cor. 1. 5. S. Chry. h. 1. in 2. ad Cor.

2. Cor. 7. v. 4. Theoph. 3. ib.

2. Cor. 6. v. 10. S. Ambr. ib.

Pf. 93. v. 19. Luc. in Pf. 93.

Exemplum. L. 2. c. 8. Pauli Frig.

etiam, gratissima semper acceptissimaque exitiis; aut heri speciale mihi præstiti beneficium, quando tuum despicens illudensque corpus, singulari succensa charitatis fervore, ipsum foetenti putridaque potione generosissime conculcasti; quia autem in singulari huius mortificationis actu, propter me, naturæ transilisti confines, ideo & ego tibi potum impertiar, omni creato dulciore liquore: quo dicto, cœlestis sponus suam ad virginis collum extendens dexteram, eam suo admovit divino lacti, dixitque: *Hic bibe & pota, filia mea, tanta namque inde in animam tuam redundabit suavitas, ut etiam in tuum se effundat corpus, tantæ propter me, subiectum mortificationi. Applicato igitur ore ad sacratissimam plagam, dulcedinem exiit & suavitatem paradisiacam, adeo oblectativam & satiativam, ut deinceps omnem penitus recusavit cibum & potum.* Qualis equidem creditur, Abrahæ in cruento proprii filij sacrificio adimplendo oborta fuerit pugna & conflictus; Sanctus Senecio proprijs manibus innocenter mactaturus, pupillam oculorum suorum, hæredem unicuique & familiæ suæ propaginem; prolem, in qua iuxta oraculum cœlestis stirps propaganda erat, itellus cœli & ipsis maris numerosior arenis, immolaturus pater, quibus non fuerit agitata difficultatum procellis? nihilominus seipso major, montem descendit, lignis ferroque onustus, cumque destinatum attigisset locum, stridit contra filium cepit vibrare enssem, aut subito præcens ictum inhibuit Angelus, ita ut merito dicere possit: *Secundum multitudinem dolorum &c. Consolationes tuæ lassificaverunt animam meam; audire namque meruit: Nunc cognovi, quod Gen. 22. 14. times Deum; Per memetipsam iuravi, dicit Dominus, quia fecisti hæc rem & non pepercasti iho tuo unigenito propter me, Benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli & velut arenam, quæ est in litore maris; ... Et benedicentur in semine tuo omnes gentes; neque tamen imperfectum mansit sacrificium; siquidem Abraham vidit... arietem inter vepres hærentem cornibus, quem assiciens obtulit holocaustum pro filio. Auscultate mysterium: Hæc interpretatur risus, quando amore Dei, omnes nostras delicias & satisfactiones Domino sacrificare parati sumus, Deus nequaquam sese à nobis vincit permittit, imò nostra corda & animas singularibus replet consolationibus; ideoque mellissimus, qui ipsemet frequenter in huiusmodi natitabat cœlestium suavitatum Oceano, sequenti unumquemque nostrum extimulat exhortatione: *Et tu si vocem S. Bern. ser. Domini audieris & dicatur tibi, ut offeras Isaac ecc. nos velle tuam; quodcumque gaudium fideliter & constanter offerre ne timeas securus esto, non Isaac sed artes morietur, non peribit tibi lætitia.**

Gen. 22. v. 12. Isaac nosse consecrandus Deo.

Pf. 93. v. 19.

Gen. 22. 14. Ibid. v. 16.

Ibid. v. 17.

Ibid. v. 18.

Ibid. v. 13.

S. Bern. ser. Domini audieris & dicatur tibi, ut offeras Isaac ecc. nos velle tuam; quodcumque gaudium fideliter & constanter offerre ne timeas securus esto, non Isaac sed artes morietur, non peribit tibi lætitia.

TRACTATUS XVII.  
DE BONIS ET MALIS CONSORTIIS, DEQUE UTILITATE ET DAMNIS EORUMDEM,  
CONTINENS  
DISCURSUS XIV.

**D**ISCURSUS I. Homini à prima origine innatus est societas amor, quæ propter mutuam indigentiam, est iter nos unice necessaria; aut dum similes nobis amamus, multa cum circumspessione meliores seu bonos oportet ut sodales eligamus.

II. Male societas efficaciam perpenditur & violentia in ordine ad pervertendum nos.

III. Maxime etiam virtuosos, magisque in divino seruitio stabiles conversatio pervertit malorum.

IV. Citra miraculum, & absque speciali Dei assistentia boni constantes non perseverant inter perverfos, quibuscum conversari soli poterunt ij, qui in virtutibus stabiliti sunt, in majus bonum amatum illos am.

V. Boni cum malis conversando, citius pervertuntur, quam convertant; siquidem natura nostra potius in vitia, quam in virtutes propendit.

VI. De varijs malis & damnis, quæ iustis eveniunt ex societate impiorum.

VII. Prosentio ejusdem materie, huiusmodi tamen discrimibus subiecti non sunt, qui ex bono motivo aut sine, consortijs malorum utuntur.

VIII. Societas mali pesti assimilatur & veneno.

IX. Vel unicuique socius malus sufficit ad corruptendos multos bonos; qui nos diversis infortioribus bonis privat & supplicijs implicat; quibus ipse obruntur.

X. Malis sodalibus diabolus utitur tamquam efficacissimis ad nos pervertendos instrumentis.

XI. Nostrorum qualitas morum ex qualitate dignoscitur sociorum, quibus cum conversari gaudemus, unde virtuosus sint, oportet, qui cum malis conversantur ad meliorandum eos.

XII. Malos, utpote animæ perniciosos, ad Christi multorumque fervorum Dei exemplum, devitare oportet, etiam repugnante sensu.

XIII. De

XIII. De bonorum societatis utilitate, varijsque alijs consortij malorum nocentibus.

XIV. De bonis, quæ mali ex proborum conversatione hauriunt; deque alijs malis, quæ iustis inferit societas perversa.

DISCURSUS I.  
ARGUMENTUM.

Homini à prima origine innatus est societas amor, quæ ob mutuam indigentiam unice inter nos est necessaria; aut dum similes nobis amamus, oportet ut multa cum Circumspessione bonos eligamus sodales.

THEMA.

Omne animal diligit simile sibi, sic & omnis homo proximum sibi. Eccli. 13. v. 19.

**I**nnatus societas amor. Gen. 2. v. 17. **I**n tantum propria est homini sociabilitas, ut vix creatus obtinuerit sodalem, aliter textu sacro; Dixit Dominus Deus; non est bonum hominem esse solam, faciamus ei adiutorium simile sibi. Creatum equidem jam erant, Adæque subiecta dominio omnia bruta animalia, aut consortij incapacia erant humani; Unde & Moyles, priusquam Evæ formationem alitruat, notanter ait: *Abæ vero non inveniebatur adiutor similis ejus.* Solum hominem ejusdem participes speciei humanæ, mutuam apti erant inire societatem. *Hominem quoque hominis causa generatam esse, inquit Sanctus Ambrosius, in libro Aboly si reperimus, & dicitur Dominus: Non est bonum, hominem esse solam; faciamus ei adiutorium simile sibi ad adiumentum.* Ex quibus manifeste deducitur, quam homini vel ab ipsis primis natalibus congenita sit atque unnaturalis reciproca hominum communicatio & societas. Doctam in præfenti nobis speculationem exhibet Sanctus Bernardinus, dum inquit: *Hoc docet nos Deus, (scilicet sociabilis esse) per naturam, quam ipse creavit; nam omnes quingue corporis sensus, videlicet oculus, aures, nares, & quasi omnia ejus membra & venas & ossa & nervos multiplicavit; ut, quod unum non possit, aliud supplet, ac per hoc virtus singularum fortior in omnibus redderetur, dum etiam alteri vitium esset. Nul- lum profecto in humano corpore membrum est, quod non eget altero; pater de corde, quod cum nobilitissimum membrum sit, minime vivere possit, nisi pulmo ac aër subveniat; nec etiam ipse pulmo aërem contrahere possit, nisi ei cor vitam & motum administraverit; & sic de cæteris membris considerandum est, nullum sibi satis est, nisi altero adjuvetur; hanc omnino ob causam, reciproca inter homines exigitur communicatio: Sic unus alteri necessarius est, ne deviet à via virtutum.*

2. In vita hac tamquam in peregrinatione degimus, ad patriam properantes, ad quam creati sumus; quis autem nescit, longo in itinere, maximum nobis solatium afferre consortium mutuum? *Cum in itinere comes iungitur, inquit Sanctus Gregorius à D. bonaventura citatus, via quidem non detrahatur, sed tamen ad societate comitis labor itineris levatur.* Multa offendencia in diversis nos precipitant rerum discrimina, ideoque iuxta Ecclesiastem, melius est, duos esse simul, quam unum; habent enim emolumentum societas iux; si unus ceciderit, ab altero suscitetur, & solus, qui cum ceciderit, non habet sublevantem se. Quam pariter utilitatem probe cognovit perperitque ille, qui dicebat jubilans: *Quam bonum & quam jucundum habitare fratrem in unum? Illis mandavit Dominus benedictionem & vitam.*

3. Ecclesiast. de bono fidelique socio tractans, dicere non ambigit: *Amicus fidelis, præteritio fortis, qui autem invenit illum, invenit thesaurum; Amico fideli nulla est comparatio... Amicus fidelis medicamentum vitæ vitæ, ut habent, cui peccatus tuum aperias, qui tibi in tristibus compatitur, in persecutionibus adhortetur. Fidelis vox est & communis: Tuis sum iustus, sed pauciores est effectus.* Imo sapiens amicum sodalemque bonum proprio docet atponendum fratri, dum ait: *Vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater.* S. autem Bernardinus ad boni sode-

litij commoda intentus, primam bonum, inquit, quod S. Bern. ibi oritur ex bona societate, est intellectus illuminatio. Quo sine & Seneca moralis asserit: *Non in- gis uti- Sen. ep. 11. liari est ager cum rebus amplis, quam vitas aqua- lis cum moribus bonis.*

4. Naturalis fuit hominis inclinatio, non modo socios, sed & similes sibi habere: *Omne animal dili- Eccli. 13. git simile sibi &c. Omnis caro ad similem sibi con- v. 20. jungatur, & omnis homo simili sui sociabitur, vultu- Aristot. l. 2. bi quod ad virtutem, & aquale equali.* Audite, quid leg. ait: *Amicitia in similibus, ut videtur, ac dici solent, c. 12. siquidem gratulus gratulo assidet, Et aibi: Quia- Aristot. l. 1. nam quod secundum naturam est, jucundum est, ut Rhet. c. 11. homo bonum, equus equo; hinc proverbialia celebrata Documenta sunt, quod equalis equalem delectat, quodque semper à simili simile amatur.* Ut autem amicitiam solidam ab adulatoria fecerere noverimus, hic Plutarchus nobis assignat documentum: *Principium amicitia Plutarch. ac stabilitas in similitudine studiorum ac morum maxime consistit, eandemque rerum omnino appetitio aut averfatio, ob affectionem animi similitudinem, primo hominis conjungit ac continet. Quam etiam sode- dalium amicorumque similitudinem his verbis expre- dit Plato: Amicum quidem vocamus simile sibi- Plat. l. 8. de bi quod ad virtutem, & aquale equali.* Audite, quid leg. ipfemet de se scribat Nazianzenus: *Cum castita- Nazianz. in tis avor in inimis animi recessibus occultari non carm. de an. possit, primum cum his bonitatem, vitæ constructu- sua calam. non contraxi, qui matrimony vincula fegerunt, sequæ à mundi contagione absterperant. Quam pariter do- ctrinam, Sancti Gregorij testimonio inhærens ad- ducit Sanctus Bonaventura, dum inquit: Hæc S. Bonav. l. 6. unicuique esse propriam solus, ut, qualis ipse fecit, l. 4. Phari. tatis sibi conjungi & alios velit, ut diversitatem vitæ c. 22. refugiat, atque hoc imitandum imprimat, quod amat. S. Greg. l. 2. mor. c. 30. Nihilominus ab hac regula lubricam Sanctus Bernar- dinus excipit juvenutem, severa disciplina & magna indagam custodia; proindeque ait: *Sequitur con- S. Bern. de versationis electio, ut iungantur probatissimi qui- ord. vitæ seu busque senioribus.* In ijs, qui cum juvenibus conversa- puer. turi sunt, eandem minime requirit aratem & profes- sionem, quam potius annos plures, auctoritatem & prudentiam eminentiorem; cujus hanc assignat rationem: *Nam ut equalium usus dulcor, ita juvenum terrior est, qui magisterio quendam educti vitæ colorant mores adolescentium, & velut marce prohibentur iusticiant.* Non nego equidem, juvenibus gravem quan- doque esse maturiorum conversationem; aut oculum in id, non quod oblectat, sed quod utilitatem ani- marum afferit, bonosque mores promovet, conver- tendus est.*

5. Similium itaque consortia affectare utereque debemus, aut unice curandum, ut maxima cum discre- tione, selectum sociorum instituiamus; namque si mali fuerint, & nos tales infallibiliter efficiemur, juxta illud Osee: *Pauci sunt abominabiles sicut ea, quæ dixerunt. Societas quæcumque, five bona five mali, ma- ximam habet bonos malosve mores nobis imprimendi efficaciam: Homo imaginem seu speculum imitatur; (in imagine pervenit homo) ad eorum natu- raliorem imitationem inclinamur, qui nobis præ reli- quis sunt magis familiares, magisque amici; ipse nobis naturalis prædidit infantium seu puerorum instin- ctus, qui quicquid observant fieri in alijs, imitari ge- stunt & ipsi; nec propensio non interit, sed potius accrescit cum annis ideoque tantam in sociorum sode- daliumque notorum dicitis factisque imitandis ex- perimur inclinationem.*

6. Interrogatus quondam Aristoteles, cur cum bonis conversans, evadat quidem melior, ut non sanior aut pulchrior, respondet: *Quis bona corporis, animo Aristot. imitari non possimus. Oculis nositer ad interiorem Magna cir- cumspessione opus, inter ad vos in vestimentis vestem, intrinsecas autem sunt Apostolos capi rapaces. Cujus perfectio sanctitatem superabat enim Judas. Evæ in- innocentia statu, iustitiae originalis chlamyde. Math. 7. circumdata, & a communi Creatore in viri auxilium formate. Faciamus ei adiutorium simile sibi. Hæc nihilomi- nus ipsa conjungit summa in tantorum præcipita- tiv miserationum alystium; ideoque Sanctus Ambrosius conquerens, ait: *Ille, qui adiumentum corporis habi- S. Ambr. l. de tatem se credidit, lapsus est per axonem, unde nonno Par. c. 4. debet se facile alteri credere, nisi eas virtutes pro- bavit. Quis sancto oculatorem illuminatorque fuit Augustino? nihilominus ipfemet in hæc de se verba proclatur. Quamlibet vigilat disciplina domus S. Augu. ep. 137.**

Familiaritatem induimus mores.

Of. 9. v. 10.

Pf. 38. v. 2.

Aristot. Magna cir- cumspessione opus, inter

Apostolos enim Judas.

Math. 7. v. 15.

S. Ambr. l. de Par. c. 4.

S. Augu. ep. 137.

mea, homo sum & inter homines vivo; nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noë, ubi tamen inter octo homines unus reprobus invenimus est; aut melior sit quam domus Abraham, ubi dictum est: Ejice ancillam & filium ejus. Aut melior sit, quam domus Isaac, cui de duobus dictum est: Jacob dilexi, Esau odio habui: Aut melior sit, quam domus ipsius David, cujus filius cum sorore concubuit & cujus alter filius contra Patris tam sanctum mansuetudinem rebellavit. Quibus sanctus præful exemplum subdit Apostoli, qui licet multæ virtutis inter ac perfectionis degeret cultores, nihilominus spinas dicit se reperisse inter rosas: Omnes quæ sua sunt, quærant, non quæ Jesu Christi. Moxque discursum his verbis terminat in Juda: Aut melior, quam colubitas ipsius Domini, in qua undecim boni perfidam & furem Judam toleraverunt; aut melior sit postremo quam caelum, unde Angeli ceciderunt. Et ecce apertissimum vobis discursum, qui nulli non mentis corporisque oculos aperiat, ut zizania inter & frumentum industrie distinguat, certus, quod omni in loco & statu quicumque etiam sanctissimum malum hujusmodi fit offensurum herbam, nisi maxima cum cautela & circumspectione procedat.

7. Zizaniorum mentionem ingerenti zelosi illi occurrunt operarii, qui multa cum invidiam patremfamilias inducere attentarunt, ut confutaret in zizaniorum eradicationem: Vis, inus & colligimus ea & Quibus ille, Et ait: non: Ne forte colligentes zizania, eradictis cum eis simul & triticum. Sed quomodo? Servis fortasse desererent oculi, aut certe inter bonam malamque herbam discernere nesciebant? ita sane, siquidem granum bonum, semenque malum, dum crescere & pullulare, incipiunt, adeo sibi invicem assimilantur, ut per quam difficile sit ea discernere; aut mysterium contemplari, per zizania malos intelligamus fideles, qui externam multæ virtutis bonitatisque speciem præ se ferentes, difficulter dignoscuntur, difficultius devitantur & id quod tamen facilius nobis factum fuerit, si Sancto Cypriano paruerimus, dicenti: Profecto implorator animam suam decipit, qui non cavendo contraria, noxijs rebus semelipsam commiserit & illo autem utius sibi consilii, quia circa malos semper insidias, species quasquamque noxijs extimescit.

8. Quanta cum industria atque indagine eos nobis comparamus servos, qui fideles bona domestica non dilapidant, sed sine interesse proprio eadem conservare & adaugere student; quanto majori circa conversationes & societates aliorum nos oportet uti delectu, siquidem consortia mala multoties non bona dumtaxat & famam, sed & æternam proficiunt salutem, teste Spiritu Sancto, dum ait: Cum perverso perverteris. Accommodam autem civitate aliqua sis habiturus, de aere cariose inquiris, an sit salubris, non temperata, non sicca; de anima autem rationem intuas, non es sollicitus de eorum consuetudine, qui cum ea sunt congressuri, sed temere & inconsiderate eam omnibus permittis: Dic tu mihi, quomodo veniam assequeris, si eam sic negligis?

9. Neminem latet quantum Salvator laboravit, ut nostras ad se animas pertraheret, adque sui notiam adduceret; lassus atque exhaustus ad puteum Jacob Samaritanam lucratus est, dictitans; lautissimas suas epulas peccatorum esse conversionem: Cum publicanis & peccatoribus manducaret; non venit vocare justos, sed peccatores; venit ad me omnes; nihilominus cujusdam ultro se offerentis sodalium legitur repudiavisse: Accedens unus Scriba, ait: Magister, sequar te, quocumque jeris. Moxque repulsam passus, responsum accepit: Vulpes foveas habent, & volucres caeli nidus, filius autem hominis non habet, ubi capiat reclinet. Caustissime repulse notis? Penetrabat Christus fraudulentum & versipilem ejus animum, instar vulpis subdolum, qui non ex bono sine Christum sequi & ei adherere optabat, ideoque sua ipsum è societate exclusit; alteram huic primæ facti illius rationem assignat sanctus Ambrosius, dicens: Id Christum ad nostram fecisse eruditionem, ut scilicet discamus, nullam omnino personam in nostram admittit societatem, amicitiam aut familiaritatem, nisi prius maturam & discretam ejusdem hauserimus notitiam; unde & Senior Tobias filium suum in Rages ablegaturus, consideratis viarum difficultatibus & periculis, quæ vel maxime ex parte malorum

10. Mala societas pervertit israelitas.

11. Mala societas pervertit israelitas.

12. Mala societas pervertit israelitas.

13. Mala societas pervertit israelitas.

14. Mala societas pervertit israelitas.

15. Mala societas pervertit israelitas.

16. Mala societas pervertit israelitas.

17. Mala societas pervertit israelitas.

18. Mala societas pervertit israelitas.

19. Mala societas pervertit israelitas.

20. Mala societas pervertit israelitas.

21. Mala societas pervertit israelitas.

22. Mala societas pervertit israelitas.

23. Mala societas pervertit israelitas.

24. Mala societas pervertit israelitas.

25. Mala societas pervertit israelitas.

26. Mala societas pervertit israelitas.

27. Mala societas pervertit israelitas.

28. Mala societas pervertit israelitas.

29. Mala societas pervertit israelitas.

30. Mala societas pervertit israelitas.

31. Mala societas pervertit israelitas.

32. Mala societas pervertit israelitas.

33. Mala societas pervertit israelitas.

34. Mala societas pervertit israelitas.

35. Mala societas pervertit israelitas.

36. Mala societas pervertit israelitas.

37. Mala societas pervertit israelitas.

38. Mala societas pervertit israelitas.

39. Mala societas pervertit israelitas.

40. Mala societas pervertit israelitas.

41. Mala societas pervertit israelitas.

brei inter Gentiles degendo, horum addiderunt abusus atque abominaciones, perversique fuerunt? Commissi sunt &c. Responsio facilis est & solida; nimirum nullum fuisse perfectionis israelitarum periculum in Babylonia, siquidem à dura inibi opprimebantur servitute: Imple facies eorum ignominia, & quærent nomen tuum Domine. Ast in terra Canaan, ubi pro batillis lauros, pro lignonibus decetebat sceptrâ, prædicando cum idololatris, suis licet servis & tributarijs, nihilominus didicerant opera eorum, & servierant sculptilibus eorum &c. Per impiorum consortium & familiaritatem in tantam degenerarunt pervertitatem, ut Psalmista jungat: Et immolaverunt filios suos & filias suas demonijs, Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan, & insecta est terra in sanguinibus, Et contaminata est in operibus eorum, & juncati sunt in adventionibus suis. Hebraea versio pro didicerant legit assueverunt. Taliter impij illi suas populo electo impresserunt superstitiones, impietates, idololatrias, ut proprios etiam filios immolaret idolis.

2. Probe noverat Deus tyrannicam perverse conversationis violentiam, ideoque piusquam israeli possessionem caperet Palaestina, ab impijs & sacrilegis populis inhabitata, venit illum cum ijs habere commercium, quin etiam ut perderent omnes, parcerent nulli: Ego ipse ejiciam ante faciem tuam Amoritum & Canaanum, & Hethæum & Jebusæum; cave, ne antiquam cum habitatoribus terræ istius jungas amicitias; quæ sunt tibi in ruinam. Discimus hoc in loco, inquit Lippomanus, cum impijs non contrahendas amicitias, ne quando ut facile sit, eorum fascino insitiamus & scandalò præcipitemur. Unde etiam subtili eget nota textus ille (commissi sunt inter gentes &c. priusquam enim Palaestina electi populi narrare inciperet pervertitionem, eisdem præmisit causam, dicens: Non disperderunt gentes, quas dicit Dominus illis. Præcipit ut disperderent, inquit Haymon, ne eorum consuetudinem addiscerent, & per istam ad calidam idololatriam moverentur. Maluit Dominus, in humano Palaestinam vitare sanguine, universalem circumquaque exerceri populorum carnificium, omnes trucidari, necari, membratim convelli, quam ut electus populus aliquam ex eorum societate aut consortio maculam contrahendi incurreret periculum. Exacte hoc nobis exprimit doctissimus Michaël de Bononia Carmelitanus, dum ait: Sciens Deus pronitatem populi sui Israel ad malum, ne malorum & idololatriarum societate, ad idololatriam traherentur, præcepit eis, dicens: Cum intraveritis terram Canaan, disperdate, interficite cunctos habitatores ejus, ne scilicet eorum societas sit vobis in ruinam; ipsi autem in hoc, Domino inobedientes fuerant, quia cupiditate ducti, ut ab eis haberent tributum, sub se illos permisissent vivere.

3. Juxta Hugonis Cardinalis observationem, quinque mala in dicto exprimentur Palami versiculo. Primo mala societas, cum dicit: Commissi sunt inter gentes. Secundo mala doctrina, cum dicitur: Et didicerunt. Tertio malum opus, cum dicitur: & servierant sculptilibus eorum. Quarto nota vitæ scandalum. Ast numquid hic ipse populus ille erat, de quo David cecinit: Notus in Juda Deus, in Israel magnanimum nomen ejus? Nonne ipse per quadraginta annorum spatium, in columna nubis & ignis, in manna, in aqua profundente perra, inque tot alijs mirabilibus continuum expertus fuerat veri Dei patrociniolum & assistentiam? quomodo igitur modo ad falsorum Numinum convertit cultum? Respondet Hugo Cardinalis: Quia commissi sunt inter gentes, non tantum corpore, sed opere; difficile est, tangere serpentes, & non inveniri; & picem, & non consumiari.

4. Percurrere primum Edræ volumen, invenitissime dolentis, quod populus electus (non obstante recenti ex Babylonicis mancipatio liberatione, & post inviolabiles obedientie præstantia promissiones, divinæ majestati factas) iterum Gentilibus cessisset in prædam, cumque ijs connubia contraxisset: Sudi pallium meum & tunicam, & evulsi capillos capiti mei & barbam, & sedi mercens. Perquirete, quanto cum gemitu & pœnitentiæ rigore

5. Neque sufficit voluntatem habere animique firmum, se non implicandi malorum sociorum vitijs & appetitibus, quoniam, ut ex Sancto Isidoro notat D. Bernardinus, per assiduitatem cito peccat homo: Sæpe familiaritas implicavit, sæpe occasionem peccandi dedit; sæpe quos volentes non potuit, assiduitas superavit. Egyptum diversis conficiens Moytes Piarioni vice quadam minatus est: Ponam divitionem inter populum meum & populum tuam. Chaldaeus legit: Ponam redemptionem. Quomodo redemptionem? populus equidem Hebraeus ab Aegyptijs separatus, debebat in Gesen, non tamen eo tempore ex Aegypto liberatus fuit. Respondeo: Moytes, dum electum populum ab impijs & reprobis sequestravit, ipsum à servitute consequenter redemit, quam consortium subinfert malum; notis utique, quoniam ad libitum agitantur alienum servi & mancipia, nolint velint; ita pariter violentam conversatio mala hanc habet annexam tyrannidem, ut ad id sæpe impellat, à quo noxiter maxime abhorret genius; ita ut vere dicere possimus: Non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio.

6. Job de quodam improbo differens, inquit: Abominabilis & inutilis homo qui, tibi quasi aquam iniquitatem. Sicut enim incogitantur quis & facile integrum deglutit aquæ cyathum; ita plerumque conversatio mala frenum laxat ad quocumque frequentandos excessus facillime: vel etiam dicere possumus, quod, sicut aqua elementum est fluidum & inspidum, ita pariter multi delinquant, non quia ad id à proprio incitantur genio aut gustu, sed ut torrentem sequantur suorum sodalium. Audite, quid de seipso à perveris seductus, Sanctus profiteatur Augustinus: Solus non facerem factam illud, in quo mihi non libebat id, quod jurabar, sed quia jurabar; quod me solum facere profusus non liberet, nec facerem. Tandemque occulta nimium indignatus perverforum sodaliorum violentiæ, fortiter exclamat: O nimis inimica amicitia, seductio mentis inestigabilis ex ludo & joco, nocendi occidit & alieni damni appetitus; nulla heri mei, nulla uliscendi libidine, Sed cum dicitur: eamus, faciamus; & pudet nos esse impudentem, Nonne experientia teste discimus, rubori nos & verecundiæ succumbere, si quando in integra sodalium corona, concenium accinere dretectamus; quam calamitatem extremamque miseriam Sanctus Cyprianus, quamvis alio in proposito, summe dedit, dum ait: DeploRANDUS ille status est, ubi S. Cypri. 2. jam non vitijs excusatio; sed auctoritas datur; nulli sp. lum enim malum difficultus extinguitur, quam quod vs. 48. v. 15. malitiam

7. Mala societas pervertit israelitas.

8. Mala societas pervertit israelitas.

9. Mala societas pervertit israelitas.

10. Mala societas pervertit israelitas.

11. Mala societas pervertit israelitas.

12. Mala societas pervertit israelitas.

13. Mala societas pervertit israelitas.

14. Mala societas pervertit israelitas.

15. Mala societas pervertit israelitas.

16. Mala societas pervertit israelitas.

17. Mala societas pervertit israelitas.

18. Mala societas pervertit israelitas.

19. Mala societas pervertit israelitas.

20. Mala societas pervertit israelitas.

pro transgressoribus intercesserit, iramque divinam placare allaboravit; nec sine effectu, omnes namque tanto atterriti spectaculo, emendationem promiserunt: Sic ergo oranti Esdra & implorante eo &c. 1. Efd. 10. stente, & jacente ante templam Dei, collectus est ad eam v. 1. de Israel cæcus grandis nimis virorum & mulierum, & puerorum, & flevis populus, flevis multo; omnesque sum deestantes errorem, dixerunt: Si est pœnitentia in Israel super hoc, percussimus fœdus cum Domino Deo nostro; ut projiciamus universas uxores & eos, qui de his nati sunt, juxta voluntatem Domini. Surge, tuum est decernere, nosque erimus tecum. Ibid. v. 4. Subito Esdras non modo promissionem, sed & solenne accepit juramentum: Surrexit ergo Esdras Ibid. v. 5. & adjuravit Principes Sacerdotum & Levitarum, & omnem Israel, ut facerent secundum verbum hoc, & jurarent. Quanto tempore inviolatum perstitit hoc juramentum? Audite & obstupescite male societas efficaciam: Vix his transactis, nova idem Esdras multiplicat lamenta, inquit: Sed 2. Efd. 13. & in diebus illis vidi Judæos, ducentes uxores Azo. v. 23. tidas, Ammonitidas, & Moabitidas & filij eorum Ibid. v. 24. ex media parte loquebantur azotice, & nesciebant loqui Judæice; & loquebantur juxta linguam populi & populi; aut parum referret didicisse linguam, nisi etiam commisisti inter gentes, didicissent operam eorum. Ideoque in citato loco prolequitur historicus: Et objuravi eos & maledixi, & cecidi Ibid. v. 25. ex eis viros & decalcavi eos & adjuravi in Deo, ut non darent filias suas filijs eorum; & non acciperent de filiabus eorum filijs suis & sibiineptijs, dicens: Numquid non hujusmodi re peccavit Salomon, rex Israel? & certe in gentibus multis non erat rex similis ei; & dilectus Deo suo erat, & posuit eum Deus regem super omnem Israel, & ipsam ergo ad peccatum duxerunt mulieres alienigenæ.

5. Neque sufficit voluntatem habere animique firmum, se non implicandi malorum sociorum vitijs & appetitibus, quoniam, ut ex Sancto Isidoro notat D. Bernardinus, per assiduitatem cito peccat homo: Sæpe familiaritas implicavit, sæpe occasionem peccandi dedit; sæpe quos volentes non potuit, assiduitas superavit. Egyptum diversis conficiens Moytes Piarioni vice quadam minatus est: Ponam divitionem inter populum meum & populum tuam. Chaldaeus legit: Ponam redemptionem. Quomodo redemptionem? populus equidem Hebraeus ab Aegyptijs separatus, debebat in Gesen, non tamen eo tempore ex Aegypto liberatus fuit. Respondeo: Moytes, dum electum populum ab impijs & reprobis sequestravit, ipsum à servitute consequenter redemit, quam consortium subinfert malum; notis utique, quoniam ad libitum agitantur alienum servi & mancipia, nolint velint; ita pariter violentam conversatio mala hanc habet annexam tyrannidem, ut ad id sæpe impellat, à quo noxiter maxime abhorret genius; ita ut vere dicere possimus: Non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, illud facio.

6. Job de quodam improbo differens, inquit: Abominabilis & inutilis homo qui, tibi quasi aquam iniquitatem. Sicut enim incogitantur quis & facile integrum deglutit aquæ cyathum; ita plerumque conversatio mala frenum laxat ad quocumque frequentandos excessus facillime: vel etiam dicere possumus, quod, sicut aqua elementum est fluidum & inspidum, ita pariter multi delinquant, non quia ad id à proprio incitantur genio aut gustu, sed ut torrentem sequantur suorum sodalium. Audite, quid de seipso à perveris seductus, Sanctus profiteatur Augustinus: Solus non facerem factam illud, in quo mihi non libebat id, quod jurabar, sed quia jurabar; quod me solum facere profusus non liberet, nec facerem. Tandemque occulta nimium indignatus perverforum sodaliorum violentiæ, fortiter exclamat: O nimis inimica amicitia, seductio mentis inestigabilis ex ludo & joco, nocendi occidit & alieni damni appetitus; nulla heri mei, nulla uliscendi libidine, Sed cum dicitur: eamus, faciamus; & pudet nos esse impudentem, Nonne experientia teste discimus, rubori nos & verecundiæ succumbere, si quando in integra sodalium corona, concenium accinere dretectamus; quam calamitatem extremamque miseriam Sanctus Cyprianus, quamvis alio in proposito, summe dedit, dum ait: DeploRANDUS ille status est, ubi S. Cypri. 2. jam non vitijs excusatio; sed auctoritas datur; nulli sp. lum enim malum difficultus extinguitur, quam quod vs. 48. v. 15. malitiam

7. Mala societas pervertit israelitas.

8. Mala societas pervertit israelitas.

9. Mala societas pervertit israelitas.

10. Mala societas pervertit israelitas.

11. Mala societas pervertit israelitas.

12. Mala societas pervertit israelitas.

13. Mala societas pervertit israelitas.

14. Mala societas pervertit israelitas.

15. Mala societas pervertit israelitas.

16. Mala societas pervertit israelitas.

17. Mala societas pervertit israelitas.

18. Mala societas pervertit israelitas.

19. Mala societas pervertit israelitas.

20. Mala societas pervertit israelitas.

21. Mala societas pervertit israelitas.

22. Mala societas pervertit israelitas.

23. Mala societas pervertit israelitas.

24. Mala societas pervertit israelitas.

25. Mala societas pervertit israelitas.

26. Mala societas pervertit israelitas.

multitudinis confensu asseritur & excusatione blanditur.

Peccante uno peccant omnes. *Pf. 48. v. 15.*

*Jerem. 2. 19.*

*Prov. 1. v. 15.*

*Rabi Levi.*

*Plin. l. 29. c. 19. Naturale.*

*Sen. ep. 123.*

*Eccles. 12. v. 13.*

Prave societatis venenum vix habet antidotum.

*Sen. ep. 7.*

*Matth. 7. v. 13. 14.*

*Ibid. v. 15.*

*Ibid. v. 16. 17.*

*Lyrano. ibid.*

7. Impropiissima equidem ad primum obitum illa Psalmista videtur comparatio, dum de reprobis ait: *Sicut oves in inferno positi sunt.* Reprobi in hœdis, in ovibus figurantur electi; cur itaque David in presenti reprobos innocenti illi mansuetoque gregi assimilat? Responderi posset, quod, sicut ad lanienam accedunt oves absque ulla resistentia (siquidem tauri, vaccæ, arietes, aliæque animalia constanter repugnant) ita & reprobi justam incurram damnationem, non tam iudice supremo, quam pervertite propria sententiam ferente: *Arguet te malitia tua.* At sensum nobis magis literalem, aut nosse queritis? Voluit inferre David, ni fallor, majorem reproborum partem more ovium in infernum descendere, his namque proprium est imitari id, quod ab alijs fieri vident; una saltante omnes saliant, errante una deviant omnes; ita & potissima pars animarum fidelium dictis & malis aliorum seducitur exemplis.

8. Teste Plinio vestigia lupina femita impressa in stuporem & horrorem conjungunt equos, dum ea terunt, ita ut residas timidique efficiantur. Eodem pariter modo, verba & exempla mala, societas impiorum, sufficient ad quoscumque etiam innocentiores & probiores pervertendos. Et licet quandoque tardius in præcipitum collabamur, semper nihilominus nobis tenaciliter impressa hærent malarum propositionum, pessimorumque exemplorum semina. Unde Seneca moralis ait: *Sunt quidam, qui vitia gestant; horum sermo multum nocet, nam utamvis non statim officit, sed in animo relinquit, sequiturque nos, etiam cum ab illis discesserimus, resurrexeruntque mala.*

9. Quis miserebitur incantatori à serpente percasso, inquit Ecclesiasticus, & omnibus qui approbant bestijs & sic qui comitatur cum viro iniquo. Lyrano pro miserebitur, legit medebitur, q. d. remedium omnino difficile esse; at quis nescit; contra quascumque venenorum species efficacia de facto reperiri antidota; Nihilominus dum quis pessimum hoc semel imbibit perniciose amicitie & familiaritatis virus, impossibile quasi est prævenire, ne eodem inficiatur toxico, Quis medebitur & quasi dicat? pauci aut nulli. Ea nostra est infelicitas, ut non modo hujusmodi amicos diligamus & sodales, sed & insuper nobis persuadeamus, nostrum ab ijs amare interesse & bonum, genius & nostra in eos inclinatio non sinit nos in mali & vitij ipsorum notitiam devenire; præterea omnibus modis & vijs ipsos felicitare gestimus, & in nullo offendere. Malis eorum exemplis maxima inest ad nos movendos efficacia, siquidem continuò aut saltem frequenter nostris observantur oculis; sunt plerumque persone, ejusdem nobiscum ætatis, professionis aut conditionis. Hancque ob rationem, suum Seneca, ad malos socios devitandos, his verbis exhortatur Lucillum: *Necesse est, aut imiteris aut oderis: Utramque autem devitandum, ne vel similis malus fias, quia multi sunt; neque inimicus multis, quia dissimiles sunt.*

10. Salvator de cœlestis ad beatitudinem, & infernalis semite ad damnationem, diversitate tractans, mirate, inquit, per angustam portam; quia lata porta & spatioza via est, que ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant per eam; Quam angusta porta & arcta via est, que ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniunt eam. Ubi notandum, quod Salvator, modum nos edocuit, qualiter perditionis viam declinare valeamus, immediatè subdat: *Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* q. d. Recta ad cœlos via, malorum sociorum fuga est, quos ut à bonis fecernere possimus, mox subdit: *Afractibus eorum cognoscetis eos: Namquid colligunt de spinis veas aut de tribulis ficas? Sic omnis arbor bona &c.* Audite Lyrano: *Quia supra Dominus demonstraverat, inquit, legem Evangelicam esse observandam, & quia ad eam observandam facti evitatio mali consortij, ideo dicit: Attendite à falsis Prophetis.*

11. Seriam meretur ponderationem quoddam S. Cyrilli Alexandrini asserunt, inquit: *Modus peccandi nondum apparuerat, cum homo unus tantummodo esset.* Quamdiu solus debebat Adam, nesciebatur in terris, quid esset peccatum; Sed ut primum sociæ & consortis suæ seu conjugis mentionem fecit; in eodem pariter tempore, scilicet divinæ transgressionis confessus est reum & culpabilem: *Dixitque Adam; mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno & comedi.* Adeoque peccatum, quod innumerabilibus alijs; usque ad sæculorum finem committendis, barathrum patefecit, à male societatis culpa originem traxit: *Mulier quam dedisti mihi sociam.*

DISCURSUS III.  
ARGUMENTUM.

Maximè etiam virtuosos, magisque in divino servitio stables, conversatio pervertit malorum.

T H E M A.

Coinquinabar in medio eorum. Ezechielis 22. v. 26.

Lamentabatur in presenti Deus noster de facerdotum aliorumque divino cultui deputatorum ministrorum, transgressionibus, qui indifferenter improborum consortijs fruebantur. *Polluerunt sanctuarium meum, inquit, pollutum & mundum non intellexerunt, inter sanctum & profanum non habuerunt distantiam, & coinquinabar in medio eorum.* S. Bernardinus de male societatis periculis tractans, citatum hunc adducit textum, dum exclamat: *Admirabile verbum & omni stupore dignum & coinquinabar, inquit. Quis coinquinabatur? ille utriusque, de quo Spiritus ait veritatis Candor lucis æternæ, speculam sine macula.* Deuse igitur labis est capax? Responsum accipite à S. Bernardino: *Coinquinabar, inquit, non quod ulla iniquitatis via sit inquinamenti ad ipsum Deum, sed quoniam se abstulit ab eis & separavit, & longe fecit, quemadmodum facere consueverunt coinquinari immites.* Ex quo prophético oraculo practica hæc deducitur veritas, scilicet virtuosos & sanctiores multoties etiam per conversationem malam corrumpi & perverti.

1. Juxta astrologiam, Planeta beneficus & benignus maligno associatus, pessimam & ipse operatur influentiam; idem est in rebus moralibus cursus: *Cum sancto sanctus eris, cum viro innocente innocens eris, cum peccato peccaberis.* Saul inter Prophetas evasit & ipse talis, non sine admiratione omnium: unde proverbium invaluit: *Nam est Saul inter Prophetas?* Cum vix sanctam illam coronam deserens, cum peccatis pervertis fuit. David vir erat secundum cor Dei, summæ innocentie, vel ab ipsis incunabulis habitatus in virtutibus; nihilominus Deus venit eum diu morari inter malos, ideoque per Prophetam Gad ei præcepit, ut illico à rege Moab discederet: *Noli manere in presidio, proficere & vade in terram Judæ.* Ubi Glossa inquit: *Ex ore Domini, Gad Propheta dixit ad David, ut non moraretur inter gentes in terra polluta; Sed in terram Judæ redeat, ubi juxta voluntatem Domini, perfectionem sustineat.* Satius judicavit Dominus, Davidem extremas ad mortem usque à Saule pati persecutiones, quam ut malis imbueretur moribus Gentilium, cum quibus voluntarie potius, quam ex necessitate conversabatur. *Monuit recedere de loco, inquit Lyrano, absecurior erat, sed corporaliter; inter idololatras tamen periculosus spiritualiter, tamen aliqui de societate David declinare poterant ad idololatram, si ibi diu mansissent.* Ast quale poterat periculum incurriere, tante heros constantie, tantus divini cultus & honoris zelator; sicut & illi, qui ad nutum ejus vivebant pronissimi; Audite Senecam moralem: *Symonius & conversatoribus mores, impudicorum ceterosque vitiis & silicem vitium emoluit.* Quis veri Dei religionem cultumque magis promovit, quam filius ejus Salomon, qui immensos adeo thesauros in sumptuosissimi templi contulit ædificium, ornatum & decorum? nihilominus uxorum & concubinarum gentilium contubernium ipsum permovit, ut & idolis, quæ respectivè colebant & venerabantur cunctæ illa mulieres, templa construxerit, ipse tandem etiam idololatra effectus.

2. Ilias de laborum suorum immunditia quondam

dami lamentans, dixisse fertur: *Vix mihi, ... vix pollutus labijs ego sum.* Totam pervolvite scripturam sacram, ast nullibi reperietis, maledicum aliquid; injuriosum, irreverens aut profanum verbum ex ore Prophetæ elapsum fuisse; & nihilominus ingemiscit: *Vix pollutus labijs ego sum.* Causamne nolitis? eam ipsemet his exprimit verbis: *In medio populi, pollutum labia habentis, ego habito.* Circa quæ verba S. Hieronymus format discursum: *Istius juxta septuaginta interpretis computationem se esse testatur, dicens: O miser, quoniam ego compunctus sum: Non ob alia crimina, sed quia labia habebat immunda. Felix conscientia, quæ tantum in sermone peccavit, non suo vitio, sed societate populi habentis pollutum labia, cum quo loqui sæpiissime cogebatur: Ex quo ostenditur, noxium esse vivere cum peccatoribus, qui cum tangit peccem, inquinabitur ab ea; propterea labia habebat immunda, qui cum peccatore populo conversabatur.*

4. Manditæ auctor & fautor Deus hoc quondam in Leviticum tulit præceptum: *Expies sanctuarium ab immunditijs peccatorum Israel, & a pravariationibus eorum, cunctisque peccatis.* Si expurgationis hujus qualitatem queritis, Cajetanum adijcite suffecerit, qui eam hisce explanat verbis: *Tanquam pollutum, non solum ab immunditijs legalibus, sed à gravioribus peccatis reputat Deus sanctuarium suum: ex hoc quod est in medio eorum, quam immunditiam & peccata filiorum Israel redimantur in domum Dei.* Adeo contagiosam reputabat Deus impiorum viciniam & accessum ad sanctuarium suum, ut vel ex eo solo illud contaminari posse perimereceret, & consequenter purificandum quantumvis parietes ejus sacrosancti, insensibiles atque inanimati forent.

5. Præcursores novimus omnes, impeccabilem fuisse, utpote materno sanctificatum in utero, inque gratia confirmatum; nihilominus tantum ab humana conversatione concepti horrore, ut suæ nequitiam confidens sanctitati, potius elegerit vivus in antris spelilij ferarum, & Cæterum urmas fugiens peristi, ne levi saltim maculare vitam fame posses. Interrogans quondam Aristippus quid maximè in vita admirandum esset, respondit, *vir bonus inter improbos.* Sacram perfructantes scripturam, reperietis homines in primis sæculis 600. imò & 900. quandoque annos attigisse; & Enoch nihilominus dicitur: *Falti omnes dies Enoch trecenti sexaginta quinque anni, ambulavitque cum Deo, & non apparuit.* Cur ab humano separatus consortio, inque Paradisum translatus fuit? Causam assignat Spiritus Sanctus, dum ait: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum illum.* Ast in sanctitate & perfectione solidè radicatus, quod poterat incurriere periculum? Vivebat, dilectissimè, sanctus iste in seculo, in quo omnis quippe caro corruerat viam suam. Deus citra continuum miraculum, cum à communi contra præservare non potuisset. Equidem non est impossibile apud Deum omne verbum. Sæpius equidem à leonibus Daniele; & ab ardentis fornacis incendio tres liberavit pueros; ita quoque & sanctum Enoch tot inter reprobos protegere potuisset innocentem, ast hujusmodi noluit Mundo exemplum dare, ne ullus, quantumcumque sanctus (citra necessitatem & convenientiam) cum malis conversari præsumat, sub spe conservandæ innocentie.

6. Turbatus est à furore oculus meus, lamentatur quondam Psalmista; quomodo? nonne ille ipse est, qui gloriabatur, dicens: *Memorato Domine David, & omnis mansuetudinis ejus & Qualiter igitur modo in tantam abruptur iracundiam? Eam notate, quam subjungit turbationis causam: Invenieram inter omnes inimicos meos. Ecce vobis, quam certum est, sanctissimos quoque per malorum societatem corrupti; unde merito idem dicebat David? *Discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem.* Qui & alibi ait: *Elegi abjectus esse in domo Dei mei magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum.* Quis virtutum soliditate, quis in fideli integritate, quis in Christi noticia Sanctum superavit Petrum, cui dixerat Dominus: *Super Petram edificabo Ecclesiam meam & Nihilominus succincta admodum cum impijs conversatio eum in scelus precipitavit. Super exundantes maris fluctus victor graditur, & in Cæphæ palatio naufragium patitur, unde S. Ambrosius inquit: *Petrus in mari titubavit, sed non labitur, & confessus in fluctibus, negavit in terris.***